

Ceny ogłoszeń: Na 1-ej stronie wiersz peditowy mk. 8.00, na III-ej stronie—mk. 6.00, na IV-ej stronie— 4.00 f., nadstawane za wiersz garmentowy—mk. 10.00 Drobnie ogłoszenia po 50 fen. w wyprze. Najmniejsze drobne ogłoszenie mk. 2.00.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 4-ym przy ulicy Staroszeszowieckiej w Sosnowcu.

Adres dla listów i depesz: „Iskra”, Sosnowiec.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Prenumerata wynosi: Z odnośnem rocznie mk. 144.00 — półrocznie mk. 72.00 — kwartalnie mk. 36.00 — miesięcznie mk. 12, z przesyłką pocztową mk. 12.00 fen. miesięcznie. Cena numeru pojedynczego 50 fen

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów nadawanych Redakcja nie zwraca.

Sędziaty własne: W Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dąbrowie ul. Sienkiewicza

Kino „ZACISZE”. ORŁY LUDZKIE

Wspaniała technika!

Początek w dnie powszednie o 6 i pół, w niedziele i święta o 4-ej popołudniu.

Sensacyjne arcydzieło filmowe

Dramat w 6-ciu częściach z nową znakomitą włoską gwiazdą ekranu

NENE NELSEN w roli tytułowej.

Bogate zdjęcia!

Dentysta
J. Szatensztein
GODZINY PRZYJĘĆ
od 10—11 i od 3—6 po poł.
Leczenie zębów, plombowanie
wysawianie zębów bez podnie-
wienia mięta kerony.
ul. Miedziejewska 23.

Doktor
Paweł Broniatowski
w Szczęsławiu,
ul. św. Panny Marji t. 1.
H. Skoje Nr. 21, obok teatru
— Paryskiego. —
ChOROBY skóra, dróg mocz-
owych i weneryczne.
Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7, p.p.
Panie od 12—1 po poł.

ten wniosek za przedwojenny i wnioskodawca go cofnął.

Zwycięstwo niemieckie, o ile wogóle może być o nim mowa, będzie jednak wątpliwe, gdyż

robotnicy polscy postarają się o to, by te rady nie zostały opanowane przez Niemców.

Rząd polski żąda równouprawnienia polaków.

Bytom, 21 kwietnia.

(P. A. T.)

Pisma niemieckie przynoszą dziś wiadomość z Berlina, iż rząd polski ządał od najwyższej rady koalicji urzędowego uznania równouprawnienia ludności polskiej na terenach plebiscytowych, — usunięcia wpływu niewątpliwego niemieckich władz i Sicherheitswehru i wreszcie odroczenia terminu plebiscytu.

Górnosląska prasa niemiecka, zwłaszcza hakatystyczna, uważa te żądania za strach Polski przed plebiscytem i wyraża nadzieję, że koalicja nie uzna żądań polskich.

Z całej Polski.

Na Mazurach.

Olsztyn, 21 kwietnia.

(P. A. T.)

„Allensteiner Ztg.“ wzywa w obecnym artykule wstępnym ludność niemiecką do zachowania porządku i spokoju, zaznaczając przy tym, że pogromy hakatystyczne muszą zle odbić się na wyniku plebiscytu na Mazurach, przedewszystkiem zaś mogą wywołać odwołanie terminu plebiscytu, co dla Niemców jest bardzo pożądanem.

Onegdaj odbył się w Łocznanach (Łoetzsch) zapowiadany wiec polski. Zaraz na początku pojawiło się kilkudziesięciu Niemców, którzy napadli na obecnych i rozpędzili ich, przy czym wielu uczestników ciężko porażono. Śród porażonych jest poseł do sejmu, Hertz. Z Łocznan wysłano na stronę polskiej do Olsztyna telegram z prośbą o ratyho-

malstwo wysłanie żołnierzy koalicyjnych, celem zapewnienia bezpieczeństwa ludności polskiej, która po rozbiegu wiecu schroniła się w Domu polskim.

Z Elku przybyła wczoraj do Łocznan kompanja żołnierzy włoskich.

Komitetowi plebiscytowemu mazurskiemu udało się wykupić z rąk niemieckich drukarnie hakatystycznego pisma elsztyńskiego „Ost Wache“ wraz z całym urządzeniem.

Plebiscytowy komitet mazurski wykupił w Jańsborku z rąk niemieckich dom, który przeznaczyl na zebrania polskie.

Wobec pogrzebów i gwałtów niemieckich równouprawnienie ludności polskiej z niemiecką na Mazurach istnieje tylko na papierze. Z tego powodu ze względu na teras niemiecki i wobec abliżającego się termi-

nu plebiscytu, oraz zupełnej niemożliwości rozpoczęcia jakiegokolwiek akcji, przedstawiciele Ludowego związku mazurskiego i mazurskich rad ludowych, udali się w dniu 15 b. m. do międzynarodowej komisji plebiscytowej w Olsztynie i przedstawili jej w formie kategorycznej następujące żądania: 1) Zajęcie całego terenu plebiscytowego przez wojska aljanckie; 2) rozwiązanie wszystkich Einwohner i Burgerwehrow; 3) przesunięcie terminu plebiscytu o kilkanaście miesięcy, a to od dnia, w którym żądania polskie będą spełnione; 4) wysłanie wojska aljanckiego na wieść polskie.

Przewodniczący komisji międzynarodowej, Benet, przyjął delegację bardzo szczerze i oświadczył, że będzie czynił wszystko, co tylko leży w jego mocy, aby spełnić żądania polskie.

Stosownie do oświadczenia pułkownika Beneta, że byłoby najlepiej, gdyby ludność mazurska wybrała osobną delegację do Paryża dla przedstawienia osobiście żądań ludności, wszystkie mazurskie instytucje polskie postanowiły wysłać taką delegację do Paryża w czasie najbliższym.

Sprawy G. Śląska.

Z rady miejskiej m. Katowic

Bytom, 21 kwietnia.

(P. A. T.)

Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej w Katowicach przyszło do burzliwych obrad w sprawie Sicherheitswehru. Niemcy socjalisci zatawali usunięcia tej straży bezpieczeństwa i zastąpienia jej „strazą robotniczą“. Jest to odwołanie czerwonych straży na zachodzie Niemiec. Polscy radni wystąpili przeciwko takiej reformie i zatawali usunięcia Sicherheitswehru, a ustanowienia miejskiej straży obywatelskiej, złożonej z Polaków i Niemców w stosunku do ilości mieszkańców. Hakatysty bronił Sicherheitswehru, twierdząc, że znajdując się w ręku nie tylko po polsku mówiący górnosłązacy, co jest nieprawdą, gdyż gdy się ktoś spyta o nazwę Sicherheitswehru o jakieś informacje po polsku, to ten go ofuknie, że nie rozumie po polsku i grozi aresztowaniem na „bezcelność“ polską. Burmistrz i inni niemiecy starali się dowiedzieć, że debaty o Sicherheitswehre na zebraniach rady miejskiej są nie na miejscu, gdyż Sicherheitswehr jest instytucją państwową, obecnie podległą komisji aljanckiej. Polacy radni odpowiedzieli na to, że jednak rady miejskie mają prawo wypowiedzieć swoje opinie o tej straży i stawić wnioski do komisji rządzącej o jej przekształcenie, czy też usunięcie.

Charakterystyczna jest, że w dalszej dyskusji niemiecy socjaliści występowali kamicie na utrzymaniu Sicherheitswehru, a domagali się tylko usu-

nięcia oficerów rezerw i brenschützu, którzy tą strażą dowodzą, a oddania kierownictwa straży w ręce robotników. Polski wniosek o usunięcie Sicherheitswehru uważali za samach na niemiecką instytucję. Ostatecznie wniosek polski upadł, bo polacy stanowią w tej radzie mniejszość, nie przeszedł też jednak wniosek socjalistów niemieckich, bo polacy wstrzymali się od głosowania, a reszta Niemców zamajoryzowała niemieckich socjalistów.

Na tym posiedzeniu przyszło także do ostrej wymiany zdań między Niemcami a Polakami w sprawie uniwersytetów ludowych. Polacy domagali się miejskiej subwencji dla polskiego uniwersytetu ludowego, Niemcy zaś pragali, by ze względu na oszczędnościowych polski uniwersytet ludowy połączył się z niemieckim, co miałooby i to korzyść polityczną, że instytucja ta mogłaby się stać terenem porozumienia i pogodzenia sporów między obywatelami narodowościami. Polacy radni odpowiedzieli, że dobrze rozumieją intencje niemieckie i obstawiali przy ewolucyjnym wniosku, który też został uchwalony, gdyż nieuwzględnienie go byłoby już zbyt rząca niesprawiedliwością wobec ludności polskiej.

Ta rada uchwaliła też subwencję na kursy języka polskiego dla urzędników niemieckich gminnych. Jeden z niemieckich radnych domagał się, by już teraz uchwalić, że od przyszłych urzędników polskich tej gminy, ma się żądać także znajomości języka niemieckiego. Burmistrz jednak uważał

Nieuzasadnione skargi Niemców.

Bytom, 21 kwietnia.

(P. A. T.)

Pisma niemieckie przynoszą następującą wiadomość z Bazylei: „Der Baseler Anzeiger“ donosi z Paryża:

Najwyższa rada koalicji zajmowała się skargami Niemców na jednostronność koalicyjnej komisji rządzącej w Opolu i na wrogi rzekomo postępowanie wojsk francuskich względem Niemców na G. Śląsku. Po dokładnym rozważeniu zarzutów uznala je Najwyższa rada za nieuzasadnione.

Problematyczne zwycięstwo Niemców.

Bytom, 21 kwietnia.

(P. A. T.)

Prasa niemiecka triumfuje z faktu, że międzynarodowa komisja rządząca zgodziła się na wybory do rad sąhadowych, uważa to za zwycięstwo stanowczości robotników i urzędników niemieckich.

Komisja rządząca natomiast ogłasza, iż wyborów tych nie sakazała, tylko oświadczyła, iż musi sprawa naprzód sbaadać i zasięgnąć opinii najwyższej rady koalicji, która się na te wybory zgodziła, ze względu na ekonomiczne.

Jak będzie wyglądał Gdańsk w roku 1940?

Fantazje Niemców gdańskich na temat przyszłego rozwoju miasta, nie ustają. „Danziger Zeitung“ w numerze świątecznym pomiescił ankietę na temat, jak będzie wyglądał Gdańsk w 1940 r.

Rozmaito wybitne osobistości gdańskie ze świata kupieckiego, technicznego i prawniczego ogłosiły swoje przewidywania odnośnie, zaopatrując je podpisem.

Zatem jest to dokument, który może rościć pretensje, by go uważano za odbicie uczuć i rozumowań społeczności gdańskiej.

